[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 42/2019

Ementa: Informações acerca do IDEB (Índice de Desenvolvimento da Educação Básica).

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando ser o IDEB (Índice de Desenvolvimento da Educação Básica) o principal indicador da qualidade da educação básica no Brasil, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual a nota de cada escola municipal na Prova Brasil?
2- Qual a taxa de aprovação e de evasão de cada uma das escolas da rede municipal de ensino?
3- Quais ações diferenciam as unidades aprovadas?
4- Como a Administração Municipal avalia o desempenho da rede de ensino no IDEB?
5- Quais ações vêm sendo desenvolvidas no sentido de elevar o desempenho da rede de ensino municipal?

Valinhos, 18 de janeiro de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora